
Posudek oponenta bakalářské práce 

 

Název práce:  Šlechtické znaky na stavebních památkách v okrese Kutná Hora 

 

Studijní obor:  Prezentace a ochrana kulturního dědictví 

Autor/ka práce: Michaela Brandejská 

Vedoucí práce:  prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc. 

Oponent práce:  PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D. 

 

 

Bakalářská práce (62 ns.) Michaely Brandejské náleží do souboru prací vedených 

prof. Ondřejem Felcmanem, zaměřených na plošnou inventarizaci šlechtických znaků 

na stavebních památkách v jednotlivých okresech České republiky. Vzhledem k autorčinu 

bydlišti se její práce zaměřuje na Kutnohorsko. Koncepce a metodologie práce již byla dříve 

vytvořena a k hodnocení se proto nabízí kvalita historického zpracování a aplikace daného 

koncepčního rámce včetně závěrečných analýz a statistik. Za základ pro orientaci v oblasti 

šlechtických znaků autorka využila práce M. Myslivečka, J. Pelanta, P. Maška, J. Halady 

a M. Bubna, dále topograficko kastelologické dílo A. Sedláčka, zpracování dějin měst a obcí 

od K. Kuči a uměleckohistorické kompendium od E. Pocheho. Hodnocení práce lze v tomto 

případě opřít také o srovnání s dalšími pracemi vzešlými z diplomového semináře prof. 

Felcmana. 

Bohužel v případě M. Brandejské toto srovnání nedopadá příliš šťastně. Struktura lokalita – 

památka – rod – znak je zde podána zmatečným způsobem, kvantum získaných údajů není 

využito ke zpracování propracovaného systematického shrnutí (rejstříku, konkordance, 

tabulky atp.), práce není v přílohách vybavena žádnou mapou. Kvalita úvodních historických 

medailonů k jednotlivým obcím není příliš vysoká a místy vychází z literatury populárního 

charakteru (mj. Velké turistická encyklopedie). Většinou se tyto texty opírají o jediný zdroj, 

v některých případech se jedná o regionální internetové stránky. Historicko-kritický přístup 

tak není v práci systematicky využit. Kompilační ráz práce a absenci písemných pramenů lze 

do jisté míry vysvětlit oborovými specifiky a zvoleným tématem, nicméně takto úzký výsek 

použité odborné literatury lze omluvit jen stěží. 

 

Shrnutí: Přes uvedené výhrady autorka naplnila zadání práce zpracováním inventáře 

šlechtických znaků na stavebních památkách v okrese Kutná Hora a práci proto doporučuji 

k obhajobě. 

 

 

 

 

 

V Hradci Králové dne 23. května 2019 ….........……………………………… 

Zdeněk Beran 


